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Введение

В своей работе я обращаюсь к поэтическому творчеству американской

поэтессы Энн Сэкстон, писавшей в 60-70 годы XX века в Америке и

традиционно помещаемой в контекст исповедального направления в поэзии.

Исповедальное направление, приносящее в поэзию личный голос,

нарративность, обращение к автобиографии, исследование ранее

табуированных приватных проблемных зон пришло в поэтический мир как

противопоставление, преодоление имперсональности, доминировавшей в

академической, консервативной поэзии. Если такие поэты как Томас Стернс

Элиот или Эзра Паунд скорее отрицали чистую субъективность, настаивая на

диалогической зависимости от поэтической традиции, исповедальные поэты

вернули ее во всей полноте. Энн Сэкстон, как и другие поэты направления,

искала вдохновение и сюжеты в своей собственной жизни: в основном это

была ее психическая болезнь, повлекшая за собой проблемы в отношениях с

семьей.

Близость “я” к реальной поэтической личности в исповедальном тексте

будет оспариваться в этой работе, однако эта близость, неразделимость

создает своеобразную оптику восприятия и построения текста. Идентичность

автора становится предметом спекуляции поэтического проекта. Моей

задачей является исследование того, каким образом исповедальная поэзия

как модус текста работает с авторской идентичностью: возможно ли

“считать” идентичность автора через исповедальный текст? Каким образом

эта внутритекстовая идентичность конструируется автором, с помощью

каких техник?

Упоминаемый в названии моей работы термин “идентичность” требует

дополнительного пояснения. “Идентичность” - предмет исследования целого

ряда научных дисциплин, включая социологию, психологию, антропологию,

политику и многие другие. Это делает сложным даже составление полного

определения, хотя возможно выделить главные точки соприкосновения:

идентичность как представление о самом себе, концепция собственного “я”, в

3

своей уникальности и целостности. Так, исследования идентичности в сфере

литературы оказывается напрямую сопряжено с исследованием

саморепрезентации автора в тексте, поэтической техники конструирования

концепции “я”
1
. Для проведения собственного исследования я опиралась на

работу Narrative and Identity: Studies in Autobiography, Self and Culture
2
(2001),

посвященную междисциплинарному подходу к проблеме формирования

идентичности через практику нарратива (нарративность - важный аспект

исповедальной поэзии), и более общие теоретические труды о феномене

идентичности: Identity: A Reader
3
(2000), Routledge Handbook of Identity

Studies
4
(2012), Identity and Form in Contemporary Literature

5
(2013).

Закономерно, исследования идентичности часто возникают вокруг

некоторых проблемных зон, где идентичность объекта вступает в конфликт с

некоторой доминирующей нормой, исключающей отождествление с ней. В

случае исследования поэзии Энн Сэкстон мы неминуемо сталкиваемся с ярко

выраженной в ее текстах гендерной идентичностью, что легитимирует

использование литературной феминистской критики и ее вопросов

саморепрезентации и идентичности (Feminism and Poetry: language,

experience, identity in women’s writing (2004)
6
.

В первой главе я рассматриваю феномен исповедальной поэзии в

контексте предшествующей поэтической традиции и общего литературного и

социокультурного фона. Так, я пытаюсь установить литературные

предпосылки и процесс становления авторского голоса и саморепрезентации

в исповедальной поэзии, находящегося в непосредственном диалоге с

1
Например, в близкой по тематике к моей работе книге “Identity and Society in American

Poetry: The Romantic Tradition” Робин Мукерджи (Robin Mookerjee) во введении

определяет идентичность как “чувство поэта самого себя, конкретно выраженное в

литературном тексте - или формирующееся в нем”.
2 Brockmeier J., Carbaugh D. A. (ed.). Narrative and identity: Studies in autobiography, self and

culture. – John Benjamins Publishing, 2001. – V. 1.
3 Du Gay P., Evans J., Redman P. (ed.). Identity: a reader. – Sage, 2000.
4
Elliott A. (ed.). Routledge handbook of identity studies. – Taylor & Francis, 2012.

5 Sánchez-Arce A. M. (ed.). Identity and form in contemporary literature. – Routledge, 2013. –

V. 11.
6
Montefiore J. E. Feminism and Poetry: language, experience, identity in women’s writing; with

critical introduction by Claire Buck. – Rivers Oram/Pandora List, 2004.
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другими традициями. Во второй главе я представляю свой анализ

поэтических произведений Энн Сэкстон на предмет конструирования в них

авторского “я” и обусловленность этого конструирования

“исповедальностью” текста. В дополнение к моему основному

исследованию я привожу собственные переводы некоторых стихотворений

Энн Сэкстон, использованных для анализа в моей работе и не

переводившихся на русский ранее.

В качестве теоретической базы в своей работе я прибегаю к

источникам критики и теории литературы, относящиеся как к категории

непосредственно современных исследуемому феномену, так и современных

авторов. Это позволяет рассматривать критику направления в его формации,

охватывая внутренние процессы пересмотра и конфликта тезисов.

Материалом исследования является первый сборник Энн Сэкстон - To

Bedlam and Part Way Back, опубликованный издательством Houghton Mifflin

22 апреля 1960-го года. Этот выбор основан на том, что именно первая ее

книга полнее всего отражает разработку исповедального тона, работы с

конкретным опытом: “Так, в первой книге я разрабатывала опыт безумия; во

второй книге - причины безумия; и в третьей книге, наконец, я поняла, что

решаю, жить или умереть”
7
. Последующие работы Сэкстон хоть и будут в

значительной степени продолжать работу в исповедальном направлении, но

вместе тем будут началом других творческих проектов, так или иначе

меньше связанных с теми идеями личной лирики, которые интересуют меня в

этой работе.

Для определения избранного мною предмета исследования англо-

американская критика использует сразу несколько терминов - confessional

“mode”, “movement” и “genre”, которые часто используются в качестве

7
Anne Sexton, The Art of Poetry No. 15, Issue 52, The Paris Review (1971) Interviewed by

Barbara Kelves. (https://www.theparisreview.org/interviews/4073/anne-sexton-the-art-of-poetry-

no-15-anne-sexton) [перевод Н.В.]

https://www.theparisreview.org/interviews/4073/anne-sexton-the-art-of-poetry-no-15-anne-sexton
https://www.theparisreview.org/interviews/4073/anne-sexton-the-art-of-poetry-no-15-anne-sexton
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синонимов
8
. В своей работе я буду использовать максимально нейтральные

термины: исповедальная поэзия, исповедальное направление. Этим я не

отрицаю целый пласт критических дискуссий о том, насколько корректно

называть исследуемый феномен “направлением”, но скорее уступаю

традиции терминологии русской критики, искренне полагая, что право

рассматривать исследуемые произведения в конкретном контексте -

априорно.

8 Здесь я опираюсь на статьи следующих словарей: “Cambridge Introduction to American

Poetry of the XXth century” (2003), “Princeton Encyclopedia of the Poetics” (1993), “Oxford

Guide to Literary Theory and Criticism” (2006)
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1. Вводная часть. Энн Сэкстон и исповедальное направление

В американской поэзии первых послевоенных десятилетий одними из

особо значимых и заявивших о себе направлений оказалось исповедальное.

На фоне политического, социального и культурного консерватизма

послевоенного времени особенно виден пафос противостояния и

радикального переосмысления, освоенный поэтами этого периода. Не имея

общей эстетической платформы и представляя различные направления,

поэты, тем не менее, стремились к своеобразному освобождению поэзии от

того, что им казалось излишней строгостью академического стиха. Так в

одном ряду с поэтами “исповедального” направления оказались и

академические формалисты: типичную поэзию этого периода можно

обнаружить в антологиях, которые служили укреплению распространенного

мейнстримного академического стиля. Например, Mid-Century American

Poets (1950) Джона Чиарди (John Ciardi) , New Poems by American Poets (1953)

Рольфа Хамфриса (Rolfe Humphries), Criterion Book of Modern American Verse

(1956) Уистена Одена, и New Poets of England and America (1957) Дональда

Холла (Donald Hall), Роберта Пака (Robert Pack) и Луиса Симпсона (Louis

Simpson) представили новое поколение поэтов-формалистов: Ричард Уилбер,

Джеймс Меррилл, Ховард Немеров, Энтони Хект, Джон Холландер, Дональд

Джастис и Уильям Мередит
9
. В это же время были активны и поэты бит-

поколения: Аллен Гинзберг, Грегори Корсо, Лоуренс Ферлингетти, Гери

Снайдер, Майкл Макклур, Диана ди Прима, а также другие представители

контркультурного движения.

Теми характеристиками, которые выделяли исповедальную поэзию из

массива современной им поэзии, были: повествование от первого лица,

9
Beach C. The Cambridge introduction to twentieth-century American poetry. – Cambridge

University Press, 2003. p.145
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автобиографичность и нарративность. Эти характеристики подробнее будут


[…]


closets, silks, innumerable goods;

fixed the suppers for the worms and the elves:

whining, rearranging the disaligned.

A woman like that is misunderstood.

I have been her kind.

I have ridden in your cart, driver,

waved my nude arms at villages going by,

learning the last bright routes, survivor

where your flames still bite my thigh

and my ribs crack where your wheels wind.

A woman like that is not ashamed to die.

I have been her kind.
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Я выходила прочь, одержимая ведьма,

сквозь черный воздух, смелее в ночи;

помышляя о зле, я проделала путь свой

над простыми домами, огонь за огнем:

одинокая штучка, с двенадцати пальцами, вне себя.

Такая женщина - женщина не совсем.

Я была такой.

Я нашла теплые пещеры в лесах,

наполнила их котелками, резьбой, полками,

шкафами, шелками, богатствами всеми,

готовила ужин червям и эльфам:

ноя, переустраивая беспорядок.

Такая женщина понята не так.

Я была такой.

Я каталась в твоей тележке, кучер,

тянула голые руки к проносящимся деревням,

изучая последние яркие пути,

пережившая

твоё пламя, еще съедающее мои бедра,

и мои ребра треснувшие под движеньем колес.

Такой женщине не стыдно умирать.

Я была такой.
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Kind Sir: These Woods

Kind Sir: This is an old game

that we played when we were eight and ten.

Sometimes on The Island, in down Maine,

in late August, when the cold fog blew in

off the ocean, the forest between Dingley Dell

and grandfather's cottage grew white and strange.

It was as if every pine tree were a brown pole

we did not know; as if day had rearranged

into night and bats flew in sun. It was a trick

to turn around once and know you were lost;

knowing the crow's horn was crying in the dark,

knowing that supper would never come, that the coast's

cry of doom from that far away bell buoy's bell

said your nursemaid is gone. O Mademoiselle,

the rowboat rocked over. Then you were dead.

Turn around once, eyes tight, the thought in your head.

Kind Sir: Lost and of your same kind

I have turned around twice with my eyes sealed

and the woods were white and my night mind

saw such strange happenings, untold and unreal.

And opening my eyes, I am afraid of course

to look-this inward look that society scorns-

Still, I search these woods and find nothing worse

than myself, caught between the grapes and the thorns.
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Милый господин: эти леса

Милый господин: Это старая игра,

в которую мы играли когда нам было восемь и десять.

Иногда на Острове, на юге Мэйна,

Поздним августом, когда холодный туман дул

с океана, лес между Дингли Делл

и дедушкиным домом становился белым и странным.

Это было как будто каждая сосна была коричневым столбом, который мы не

знали;

как будто день превратился в ночь и летучие мыши летели на солнце.

Это был трюк -

повернуться раз и знать, что потерян;

знать, что горн ворона плачет в темноте,

знать, что ужин никогда не придет, что

побережье плачет о гибели. Звон дальних колоколов вторит: вашей няни

больше нет.

О Мадмуазель,

лодка перевернулась. И вы мертвы.

Повернись раз, глаза зажмурь, мысль в голове.

Милый господин: Потеряна, и прямо как вы

Я повернулась два раза и сомкнула глаза,

и леса были белыми и мой ночной ум

видел такие странные происшествия,

несказанные и нереальные.

И открывая глаза, я конечно боюсь

Смотреть - этот взгляд, что презирают в обществе-

Внутрь. Все же, я ищу в этих лесах и нахожу ничего хуже, чем я сама,

пойманная между виноградом и шипами.
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For John, Who Begs Me Not To Enquire Further

Not that it was beautiful,

but that, in the end, there was

a certain sense of order there;

something worth learning

in that narrow diary of my mind,

in the commonplaces of the asylum

where the cracked mirror

or my own selfish death

outstared me.

And if I tried

to give you something else,

something outside of myself,

you would not know

that the worst of anyone

can be, finally,

an accident of hope.

I tapped my own head;

it was a glass, an inverted bowl.

It is a small thing

to rage in your own bowl.

At first it was private.

Then it was more than myself;

it was you, or your house

or your kitchen.

And if you turn away

because there is no lesson here

I will hold my awkward bowl,
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with all its cracked stars shining

like a complicated lie,

and fasten a new skin around it

as if I were dressing an orange

or a strange sun.

Not that it was beautiful,

but that I found some order there.

There ought to be something special

for someone

in this kind of hope.

This is something I would never find

in a lovelier place, my dear,

although your fear is anyone's fear,

like an invisible veil between us all…

and sometimes in private,

my kitchen, your kitchen,

my face, your face.
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Для Джона, Который Умоляет Меня Не Продолжать

Не то чтобы это было красиво,

но, в конечном счете, здесь есть

определенное чувство порядка;

Что-то, достойное изучения

в этом тесном дневнике моего сознания,

в расхожих местах этого убежища,

где разбитое зеркало

или моя самовлюбленная смерть

выиграла меня в гляделки.

И если бы я попыталась

Дать тебе что-то другое,

что-то вне меня,

ты бы не знал,

что худшее для любого -

это, все-таки,

случай надежды.

Я постучала по своей голове;

это было стекло, вывернутая чаша.

Это небольшое занятие

копаться в своей собственной чаше.

Сначала это было личное.

Потом это было больше меня;

это был ты, или твой дом

или твоя кухня.

И если ты отвернешься,

потому что в этом нет никакого урока,

я буду держать свою нелепую чашу,

с ее треснутыми мерцающими звездами,
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как запутанную ложь,

и закреплю на ней новую кожу

как если бы я одевала апельсин

или странное солнце.

Не то чтобы это было красиво,

но я нашла в этом чувство порядка.

В этом должно быть что-то особенное,

для кого-то,

в такой надежде.

Это то, что я никогда бы не нашла

в месте милее, мой дорогой,

хотя твой страх - страх любого,

как невидимая вуаль между нами всеми…

и иногда наедине,

моя кухня, твоя кухня,

мое лицо, твое лицо.