Рецензия

на выпускную квалификационную работу

«Исповедальная поэзия Энн Сэкстон: нарратив личного как поиск идентичности» Викулиной Надежды Игоревны
Рецензируемая работа посвящена творчеству одной из ярких представительниц исповедального направления в поэзии США, Энн Сэкстон, писавшей в 60-70 годы двадцатого столетия. Целью данного исследования является выявление идентичности автора, в связи с чем Н.И. Викулина ставит задачу максимально тщательного анализа поэтической техники конструирования концепции «я» в исследуемых текстах американской поэтессы.

Во введении определяются цели и задачи работы, а также объясняется само понятие «идентичность». Помимо введения, работа содержит две части, заключение, список использованной литературы и приложение.
В первой части автор рассматривает исповедальную поэзию в контексте предшествующей поэтической традиции, а также общей литературной и социокультурной атмосферы, характерной для исследуемого периода. Обращаясь к некоторым социальным и культурным феноменам данной эпохи, автор тщательно и внимательно исследует те литературные процессы и общественные явления, которые, по мнению Н.И. Викулиной, способствовали становлению и развитию исповедальной поэзии в Соединенных Штатах.

Рассматривая исповедальное направление в сравнении с предшествующей академической, консервативной традицией, автор приходит к выводу о том, что, несмотря на значительные различия между техникой имперсональности формальных авторов и напротив, персональности исповедальных поэтов, можно говорить о тесной связи между этими двумя направлениями, о непрерывности развития поэтической модели.

Должное внимание Н.И. Викулина уделяет и биографии Энн Сэкстон, пытаясь обозначить главные моменты развития и трансформации ее творчества.

Во второй части исследования автор обращается к анализу поэтических произведений Энн Сэкстон, пытаясь выявить и проследить в них технику конструирования авторского «я». Тщательная и подробная проработка отобранного материала позволяет Н.И. Викулиной сделать вывод о том, что тексты американской писательницы не являются просто исповедью, автобиографией или же правдивым описанием ее жизненного опыта. По мнению автора, Энн Сэкстон обращается к автобиографическим нарративам и, скрупулезно работая над формой и языком, создает «пространство абсолютного художественного контроля и продуманных поэтических техник» (С. 55). Н.И. Викулина полагает, что в текстах Энн Сэкстон существует четкое разделение «я» и поэтического образа себя, создавая который писательница исследует процессы саморепрезентации и демонстрирует сложность идентичности.
В заключении подводятся итоги проведенного исследования.

Сделанные Н.И. Викулиной выводы весьма убедительны, но можем ли мы говорить о том, что исключительно Энн Сэкстон создавала поэтический миф о своей жизни и идентичности, в то время как другие, не менее яркие, представители исповедального направления, например, та же Сильвия Плат, использовали в поэзии автобиографический компонент в чистом виде?

Несомненным достоинством данной работы можно считать выполненные Н.И. Викулиной переводы стихотворений Энн Сэкстон, которые не переводились раннее на русский язык. Творческой удачей является серьезный и глубокий анализ поэтического текста, представленный во второй части исследования.
Несколько необычным может показаться оформление работы. Так, в содержании Н.И. Викулина заменяет традиционное название раздела «глава» на термин «часть», хотя в самом исследовании не отказывается от использования более распространенного термина.
Хотелось бы отметить, что рецензируемая работа является законченным самостоятельным исследованием, в котором автор решает конкретные задачи. В целом, работа производит благоприятное впечатление и удовлетворяет требованиям, предъявляемым к такого рода исследованиям.
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